
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 2 dicembre 2022 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /87/2022  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo 

(Dott.ssa Rossana Coladonato)  

firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 
spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo 

(Dott.ssa Rossana Coladonato)  
 

 
firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

convenzione con l’Associazione di Volontariato - U.V.I. Unione Volontari per 
l’Infanzia e l’Adolescenza sino a tutto il 31/03/2024 

 
Il Direttore Generale, 
 
rilevato che: 

- l’Associazione di Volontariato – U.V.I. Unione Volontari per l’Infanzia e l’Adolescenza ha prestato 
l’opera di volontariato presso i Servizi Educativi dell’I.M.M.eS. in modo continuativo dall’anno 2003 
sino all’anno 2021 come da Determinazione del Direttore Generale DG/138/2018 del 20.12.2018; 

- l’attività svolta in prevalenza è il sostegno scolastico ai minori con maggiori difficoltà di 
apprendimento; 

- tale attività ha conseguito risultati positivi sul rendimento scolastico dei minori, elevando oltretutto 
la loro autostima; 

- la presenza di un altro adulto a fianco dell’educatore nella gestione del gruppo di minori, durante i 
pomeriggi di studio, consente una migliore gestione degli stessi; 

- l’U.V.I. svolge regolarmente corsi di formazione diretta ai volontari, corsi ai quali partecipa 
gratuitamente – come docente – il sig. Felice Mirabella, Responsabile Sezione Gestione I.M.M.eS.; 

- l’U.V.I. è l’unica associazione di volontariato convenzionata con l’I.M.M. e S. e, pertanto, l’unica 
risorsa per le prestazioni sopra descritte; 

- l’insorgenza dell’emergenza pandemica nell’anno 2020 ha reso necessaria la sospensione 
temporanea dell’attività di volontariato; 

 

atteso che l’Associazione di Volontariato – U.V.I. Unione Volontari per l’Infanzia e l’Adolescenza tra i propri 
scopi istituzionali intende attivare un servizio finalizzato a “…proteggere e assistere i minori italiani e 
stranieri, e le loro famiglie, in stato di bisogno e di disagio sociale, promuovendo ogni iniziativa utile al fine 
di attuare i diritti del fanciullo, sanciti dalla Costituzione Italiana e dalla Dichiarazione delle Nazioni Unite 
del 20 novembre 1959…” e che l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio, sensibile a tale iniziativa, si rende disponibile alla realizzazione di tale programma 
ritenuto socialmente utile e consono ai fini istituzionali attraverso il citato accordo convenzionale; 



 2 

 
dato atto che su richiesta dei Coordinatori, i quali in data 21 ottobre 2022 hanno trasmesso al Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo testo convenzionale inviato dall’Unione Volontari per l’Infanzia e l’Adolescenza già 
sottoscritto da parte del Presidente della medesima associazione, si ritiene opportuno, per quanto sopra,  
formalizzare la stipula della convenzione, che decorre dalla data della sottoscrizione del presente 
provvedimento sino al 31/03/2024, secondo il testo allegato al presente quale parte integrante e 
sostanziale che contestualmente si approva; 
 
considerato che l’Associazione di Volontariato – U.V.I. Unione Volontari per l’Infanzia e l’Adolescenza, 
organizzazione di volontariato senza fini di lucro, è regolarmente iscritta al Registro Generale del 
Volontariato (decreto n. 50289 del 11/01/1994); 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7,lettera 
a),del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di formalizzare la stipula della convenzione con l’Associazione di Volontariato – U.V.I. Unione 
Volontari per l’Infanzia e l’Adolescenza, che decorre dalla data della sottoscrizione del presente 
provvedimento sino al 31/03/2024, secondo il testo allegato al presente quale parte integrante e 
sostanziale che contestualmente si approva; 
 

2) di dare atto che nessun onere diretto a carico del bilancio dell’Azienda deriva dall’adozione del 
presente provvedimento. 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


